
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania – Numero 32 del 21 luglio 2006  1  / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania – Numero 32 del 21 luglio 2006  
 

Decreto Dirigenziale n. 228 del 10 giugno 2006 
 

Area Generale di Coordinamento Sviluppo attività Settore Secondario n. 12 - Programma operativo 
regionale 2000-2006. Misura 1.12 azione c) sostegno in regime di de minimis al miglioramento 
dell'efficienza energetica delle PMI mediante la realizzazione di impianti per la produzione di energia 
con tecnologia fotovoltaica - emanazione bando in ambito del progetto integrato isole del golfo. 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
PREMESSO  
- che la Commissione Europea ha adottato, con decisione C(2000)2347 dell’8 agosto 2000 e s.m.i., il 

Programma Operativo per l’utilizzo dei fondi strutturali nella Regione Campania nel periodo 2000-2006; 
- che le procedure di attuazione del POR Campania sono state fissate nel Complemento di 

Programmazione approvato con Delibera di Giunta Regionale del 13 febbraio 2001 n° 647 e s.m.i.; 
- che, nell’ambito del citato POR e nel relativo Complemento di Programmazione, è stata inserita la 

misura 1.12 “Sostegno alla realizzazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili, 
all’incremento dell’efficienza energetica ed al miglioramento dell’affidabilità della distribuzione di 
energia elettrica a servizio delle aree produttive”; 

- che  il POR 2000-2006 nella sua riformulazione approvata con Decisione della Commissione C(2004)5188 
adottata il 15 dicembre 2004, prevede, in particolare, all’azione c) della misura 1.12 un “regime di 
aiuto a sostegno del miglioramento dell’efficienza energetica delle PMI” con la realizzazione di 
interventi ricadenti nelle tipologie indicate nell’allegato 1 – Tabelle A e B dei Decreti di efficienza 
energetica negli usi finali (D.M. 20 luglio 2004 pubblicato sulla GU n° 205 dell’1 settembre 2004); 

- che la Tabella B del citato D.M., relativo all’individuazione degli obiettivi quantitativi per l’incremento 
dell’efficienza energetica negli usi finali nel settore elettrico, alla tipologia di intervento 12 
“Installazione di impianti per la valorizzazione delle fonti rinnovabili presso gli utenti finali”, prevede 
l’impiego di impianti fotovoltaici di potenza elettrica inferiore a 20 kW; 

- che i soggetti destinatari della citata azione c) della Misura 1.12 sono le PMI operanti nell’ambito dei 
territori interessati dai Progetti Integrati; 

- che il Regolamento CE 69 del 12 gennaio 2001, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale delle Comunità 
Europee L10/30 del 13 gennaio 2001. relativo all’applicazione degli articoli 87 e 88 del trattato CE, 
disciplina gli aiuti di importanza minore (de minimis); 

 
CONSIDERATO 
- che con Delibera di Giunta Regionale n° 28 del 18 gennaio 2006, preso atto dei pareri favorevoli 

espressi dal Nucleo di Verifica e Valutazione degli Investimenti Pubblici, è stato approvato il  Progetto 
Integrato “Isole del Golfo”, individuando i tetti indicativi di spesa e programmando le relative risorse, 
ripartite per Misura ed intervento e pari per la Misura 1.12 ad € 1.300.000.,00; 

- Che la citata D.G.R. di approvazione da incarico ai Responsabili di Misura o ai loro Dirigenti, qualora la 
posizione non sia coincidente, di predisporre i bandi per le operazioni a titolarità regionale; 

 
RITENUTO 
- di dover approvare ed emanare il bando, con i relativi allegati, che, accluso al presente atto, ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 
- di dover rinviare a successivi propri atti, o  di suo delegato, l’impegno di spesa da assumere 

successivamente all’approvazione degli elenchi delle istanze ammissibili e con l’individuazione dei 
creditori certi; 

 
VISTO 
- la Delibera di Giunta Regionale n° 3466 del 3 giugno 2000 con la quale sono state attribuite, ai sensi 

del D. Lgs. n° 29 del 3 febbraio 1993 e successive modificazioni ed integrazioni,  funzioni ai Dirigenti 
Coordinatori delle Aree Generali di Coordinamento; 

- il comma 3 dell’art. 4 della L.R. n° 24 del 29 dicembre 2005 nel quale, tra l’altro, è stabilito che 
compete ai dirigenti di Settore l’adozione degli atti amministrativi e di diritto privato, nonché la 
gestione finanziaria, tecnica e amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa e di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania – Numero 32 del 21 luglio 2006  2  / 2 

- la delibera di G.R. n° 108 del 26/01/2006 con la quale è stato conferito l’incarico di Coordinatore 
dell’A.G.C. 12 nonché quello di Dirigente del  Settore 01 Sviluppo e Promozione delle Attività 
Industriali – Fonti Energetiche dell’A.G.C. 12; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Posizione Professionale “P.O.R. Campania 2000-2006 Mis. 1.12: 
attività di supporto al responsabile della misura – regime regionale di aiuto” del Servizio 02 Energia del 
Settore 01 Sviluppo e Promozione delle Attività industriali – Fonti Energetiche, nonché della dichiarazione 
di regolarità resa dal Dirigente dello stesso Servizio; 

 
DECRETA 

 
per i motivi espressi in narrativa, che si intendono qui riportati integralmente: 

- di approvare ed emanare il bando: 
SOSTEGNO IN REGIME DI “DE MINIMIS” AL MIGLIORAMENTO DELL’EFFICIENZA ENERGETICA 
DELLE PMI MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA CON 
TECNOLOGIA FOTOVOLTAICA  - OPERAZIONI IN AMBITO DEL PROGETTO INTEGRATO “ISOLE DEL 
GOLFO” 

con i sottoriportati allegati: 
o Testo del bando 
o Allegato A  Specifica tecnica di riferimento ENEA 
o Allegato B  Modello di domanda 
o Allegato C  Scheda tecnica impianto 
o Allegato D  Modello di Autorizzazione del proprietario 
o Allegato E  Specifica tecnica ENEL DK 5950  
o Allegato F  Scheda di progetto impianto così come costruito 
o Allegato G  Modello di dichiarazione “de minimis” 
o Allegato H  Informativa D.Lgs 196/03; 

il tutto, accluso al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
- di demandare a successivi propri atti, o di suo delegato, l’approvazione degli elenchi delle istanze 

ammissibili e l’assunzione degli impegni conseguenti; 
- di disporre l’invio al BURC del bando, per la pubblicazione integrale e al Web-master per la 

divulgazione attraverso il sito web della Regione Campania. 
- di inviare, inoltre, il presente provvedimento al Responsabile della Misura 1.12 del P.O.R. 

Campania 2000-2006; 
- di trasmettere, infine, copia del presente atto all’Assessore alle Attività Produttive, al 

Coordinatore dell’A.G.C. 12 - Sviluppo Attività Settore Secondario nonché al Servizio 04 - 
Registrazione Atti monocratici - Archiviazione Decreti Dirigenziali dell’A.G.C. 02 - Affari Generali 
della Giunta Regionale 

 
Federico Lasco 


